**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Explicatur exemptio in causis criminalibus. punct. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

DE
CAS
PA

commisso delicto. Tertio, quia haec constitutio expedita fuit in declarationem cap. 2 de foro compet. Sed in hoc cap. Clericis conjugatis concedebatur exempio, non solum in causis criminalibus, sed etiam ciuilibus, ut cum Ioanne Andrea ibi restatur communis sententia. Ergo etiam in hac constitutione concedi debet iuxta doctrinam satis receptam quod lex declarans recipit omnes interpretationes legis declaratae ex texu cum glossa element. statum, verbo consuetudine de electione.

3. Ceterum, contraria sententia, ut potius communis, probabilior est, & omnino sequenda, quam pluribus defendunt Couart præf. quest. cap. 3. num. 6. & 7. Farinac. tit. de inquisit. q. 8. n. 7. Gutier. 1. p. de iuram. cap. 17. n. 11. & 12. Azot. lib. 13. insit. moral. cap. v. q. fin. August. Barbos. 1. de potest Episcop. alleg. 12. num. 25. Sanch. lib. 7. de matrin. disp. 46. n. 22. Ratio defumitur ex d. cap. unico de clericis conjugat. in 6. Nam in illo cap. conceditur his Clericis aliquod priuilegium fori, & aliud negatur; conceditur namque ut pro commissis ab eis excessibus, & delictis non possint ad iudicium seculariae trahi. Neque ab ipsis secularibus iudicibus personaliter aut etiam pecunialiter villicenus codemani. Negatur autem in ceteris hoc priuilegium fori, ut constat ex pluribus verbis texus ibi in ceteris autem eos gaudente nolumus priuilegio, &c. Ergo necessariò facendum est negandum esse priuilegium in causis metu ciuilibus. Congruentia huius dispositionis est maxima. Nam hac via & honor Clericis ordinis inspicitur, praecaudendo Cle-
rici puniantur à laice potestate, & ex alia parte iniuriantur temporalium principum non multum minusvitur. Secùs autem est, si tam in criminalibus, quam in ciuilibus causis effesse exempli, quia ob hanc exemptionem plures minoribus ordinibus iniciati matrimonium ducere.

4. Neque obtat suadendum contraire sententia: quia in d. cap. unico non concedetur his clericis vulum priuilegii in causis ciuilibus. Nam aquilibrium illud ciuiliter solum indicat non posse Clericum conjugatum pro excessibus, & delictis commissis à iudice seculari actione ciuiliter intentata iudicari. Constat autem in causa criminali duplicitas posse procedi & criminaliter, & ciuiliter; criminaliter, si ad instigati acusatoris procedas ciuiliter, si nullus hoconus subire velit. Quod ergo ex d. cap. 2. nullum sit argumentum ad textum in cap. unico de Clericis conjugat. in 6.

5. Sed inquires, an pro exequitione sententia in causis ciuilibus possit index secularis Clericum conjugatum capere, & in carcere detinendre, & penas impositas compellere, ut sententia date obediatur? Ratio dubitandi est; quia tunc personaliter & corporaliter, seu pecunialiter clericus iudicatur contra dictum texum de Clericis conjugat. in 6. & unico. Ob quam fortè rationem grauissimi Doctores docent nequam id esse licitum, sed incidere in excommunicationem can. si quis sudsante: sic Farinac. q. 8. n. 7. Zaballos præf. quest. 593. num. omne, & alij plures relati a Sanch. disput. 46. num. 23. Couart. præf. cap. 3. num. 7. in princ. Gutier. 1. p. 17. num. 12. Montalvo. l. 25. post princ. tit. 9. part. 1. Ceterum, dicendum est cum Couart. Sanch. Gutier. & Montalvo locis allegatis posse iudicem secularium cum id iustum sibi vulum fuerit, & necessarium, capere, & in carcere detinendre Clericum conjugatum, ut sententiam datum vel dannam exequitionem mandet, quia haec non est usurpatio iurisdictionis in debito, sed est vlus iurisdictionis sibi concessus: cum enim iudicis seculari datum fuerit causam ciuiliter decidere Clerici conjugati, necessariò concedens illi erat vlus modij soliti ad illius exequitionem: alias frustra esset potestas decidendi causa ciuiles, si ad exequitionem decisionis non posset compellere condemnatos. Non tamen existimo per modum punitionis delicti inobedientiam commissi posse clericum, nec corporaliter, nec pecunialiter damnari; quia hoc negatur in supradicto cap. unico. Aliud enim est coronari ad exequitionem sententia, aliud punire illius remissionem. Hoc secundum nego, primum concedo.

P V N C T V M VI.

Explicatur exemptio in causis criminalibus.

1. Clerici in minoribus constituti, & coningati seruantes prescripta à Trident. gaudent priuilegio exemptionis in causis criminalibus.
2. Pro nullo criminis quantumvis gravi possunt supradicti à iudice seculari indicari.
3. Assasinij criminis videtur exceptum.
4. Ob nullum crimen (assassinio excepto) tradendus est Clericus curia seculari, nisi fuerit incorrigibilis & punitio iure.
5. Quis excipiatur à supradicta regula.
6. Ex consuetudine ob plura crimina nulla corrigibilitate exequenda traditur curia seculari.
7. Clericum incorrigibilem potest index laicus indicare, & punire.
8. Quis requiratur, ut Clericus sit incorrigibilis.
9. An per reconventionem possit Clericus à iudice laico iudicari, & puniri? Sub distinctione respondetur,
10. Clericus etiam si socius criminis cum laico sit, non potest à iudice laico puniri.
11. Hic laicus non punitur ab Ecclesiastico ex probabiliori sententia.
12. Satisfacti ratione contrarie.
13. Secularis index negligientiam Ecclesiastici supplere non potest.
14. Quibus in causis ex accidenti possit index laicus clericum incarcere.

1. Item est omnes Clericos, etiam in minoribus constituti, & coniugatos seruantes prescripta à Trident. gaudent priuilegio exemptionis, iurisdictionis secularis, in causis criminalibus, quia id est expressè declinum de omnibus Clericis generaliter clerici, & qualiter, & quando de Clericis cap. 2. si diligenti de foro competenter, & specialiter Clericis coniugatis e. unico in 6. Videendum ergo est, si sunt aliqua causa, & quæ sit ab hac generali concessione excepta.

2. Primus enim dubitari potest de aliquibus criminalibus grauissimis, & forte degredatione dignis, scilicet de criminis laicorum, de petitorio, de falsa moneta, de homicidio, de conspiratione in Episcopum, & alii similibus, ac tandem de incorrigibiliitate.

Et quidem assertum est Clericum in sacris, & in minoribus beneficiari, vel habitorum clercicali & confirmarum deferentem, conditioneque à Trident. constitutas seruantem, nequam posse pro aliquo ex supradictis criminibus à iudice laico indicari, & puniri, nisi prius à iudice Ecclesiastico fuerit illiusmisus: sic testantur ex omnium sententia Couart. præf. quest. cap. 32. num. 2. Sigismund. Scaccia de iud. lib. 1. cap. 11. num. 18. Farinac. lib. 1. tit. de inquisit. q. 8. num. 74. Suar. lib. 4. de immunit. cap. 11. à num. 9. Et constat manifestè ex pluribus texibus, præcepit ex cap. cum non ab homine & iudice. ibi. siue in furto, siue in perjurio, siue in homicidio, siue in ilio criminis. Idem habetur in cap. clerici, cap. 1. si Clerici eadem sit. Neque vultus est texus, qui hanc iurisdictionem iudicis seculari concedat. Ergo affirmanda non est. Quod si in aliquo regione, & prouincia confuerint introducendum sit Clericos in minoribus iudicibus secularibus iudicari, & puniri pro aliquo dictorum criminum, videendum, & examinandum est, an legitimè fuerit introducta, quod mihi dicitur est, cum iuri canonico contraria sit, & à Trident. omnis confuetudo immunitari Ecclesiastica contraire fuerit abrogata.

3. Solum ab hac regula crimen assasinij videut exceptum; eo quod assasinus à toto populo est diffidatus, & qualis iam traditus, cap. 1. de Homicidio in 6. & tradit pluribus relatis Clarius S. assasinum, vers. sed quo. & q. 36. vers. item quo. Decian. 2. p. lib. 6. cap. 28. num. 18. Farinac. de inquisit. quest. 8. num. 82. & Scaccia de iudic. lib. 1. cap. 1. num. 55. & alij apud ipsos. Adtert ramen prius debere constare de criminis, alias priuilegium clericali non amittitur, neque iudicii seculari traditur, ut fitum Farinac. supradictum. Credetur autem modum constandi de criminis nullum alium esse sufficientem præter declarationem authenticam, & iudiciale illius ab Ecclesiastico iudice factam (quidquid in contrario dixerit Claus. dicta quæst. 36. sub vers. sed quo) quia penas annexas delictis non incurritur, seu ut melius dicam, non mandantur exequationi, quousque delicta declarentur. Ergo pena diffidationis, & priuilegium clericali priuationis assasinio facta exequacioni mandari non debet, quousque assasinum declaretur. Ergo declarandum est à iudice Ecclesiastico, quia ante illum declarationem alius non habet iurisdictionem. Item qualitas iurisdictionis tribuens ante omnias dicitur, & probati debet, præcipue si à parte aduersa negata sit, ut tradit Bart. in l. madrum, ff. de condit. & demonstrat. & in l. si finita, S. Iulianus. ff. de danno infeste, & constat ex l. 2. S. sed si dubitat. ff. de iudicio. C. si quis

guia aliena. C. eodem tit. l. i. §. ait pretor, si ne quid in flumine publico. & alii. Sed crimen affalni est, quod iudici seculari iurisdictionem Clericum tribuit, ut ilum punire posse. Ergo prius est tale crimen probandum. Ergo tales probationes, cum citata parte, & de persona fori privilegio tunc gaudente facienda sunt, necessario à iudice Ecclesiastico fieri debent. Ergo solus ille est qui hoc declarare potest, quae declaratio est quadam traditio, & remissio Clerici faciari potest: Farinacius q. 8. num. 86.

Negue ad hanc traditionem expectari deber incorrigibilitas, sed eo ipso quo Clericus declarans fuerit affalus, iurisdictionem est secularis, constat ex cap. i. de homicidio in 6. & tradit. Bofus, Clarus quos referit, & sequitur Farinacius numero 84.

Sed inquit, an ob alium quodcumque crimen excepto affalio, Clericus curia seculari possit tradiri, absque eo quod fuerit incorrigibilis.

Breueri respondeo spectato iure communij ob nullum crimen, quantumcumque grauiissimum, Clericus tradendus est seculari curia, nisi fuerit incorrigibilis. Diaz, in præf. can. cap. 90. vers. contraria tanta opina, Bofus tit. de foro compet. num. 136. & 142. Couart. resolut. lib. 2. cap. 20. sub num. 7. Placha de delicto lib. 1. cap. 22. num. 43. Scaccia de iudice, lib. 1. cap. 11. n. 60 & faet Farinac. q. 8. num. 81. Probo primò ex cap. cùm non ab homine de iudicis, ubi generaliter dicitur pro quibuscumque cùmibus non posse ad iudicium faciæ & trahi clericos, sed à iudice Ecclesiastico preponendo esse; & si incorrigibilis fuerit, seculari curia tradendos. Ergo ad hanc traditionem incorrigibilitas praetequuntur. Secundò ex cap. clericis de excessu prælatorum, vbi ob crimen Sodomia, quod grauiissimum est, post depositionem Clerici detinatur in monasterium, non autem cum seculari traditur. Tertiò in cap. Faecie de pauci in 6. occisorum Cardinalis non traditur morti, sed cogitur ita vivere, ut mortali vita sit. Tandem ex c. sua de pauci, ubi interrogatus Pontifex qualiter Clerici in latrociniis, & vel alio insignib[us] Clericibus deprehensi, puniri debeant. Respondet, quod a suis ordinariis degradati detinuti debent in artis monasteriorum ad penitentiam peragendam. Non igitur seculari curia traduntur; quia incorrigibilitas praetequuntur.

Quinque enim ab hac regula excipi solent. Primo crimen affalni, de quo iam dixi. Secundò heresis ob quam Clericus curia seculari traditur et ab solvendam de Hæretis, cap. super eo, cap. accusatus de Hæretis in 6. Veneri, vt confit ex eidem textibus, non pro quaenam hæreti hæc pena imponitur, sed pro hæreti repetita post lenitatem, & consequenter post monitionem simili authenticationem; quia tuus iam presumitur incorrigibilis: sic Bofus tit. de foro compet. num. 137. Sigismund. Scaccia de iudice, lib. 1. cap. 1. & num. 60. Farinac. q. 8. num. 76. Tertiò, excipitur crimen falsi in literis Apostolicis, ex cap. falsariorum De crimine falsi, sed ut norant Scaccia & Farinac supra hoc receptum non est, sed incorrigibilitas expectatur. Quartò, excipitur conspiratio in Episcopum, cap. si quis se curritam 11. q. 1. Sed ut benè notar glosa in dicto cap. cum non ab homine de iudicis, presupponi debet prius incorrigibilitas, si ex communij sententia restatur Scaccia & Farinac supra. Quintò excipi solet bis, vel ter repetito ciuidem delicti: si enim delictum repetitor enormiter sit, à iudice seculari venie Clericus puniendus cap. perpendemus, de sententia excommunicat, quia tunc dicitur se excommunicatis immiscere, cap. contingen. 2. de sententia excommunicat, cap. ex parte le Prinilegii, t. 1. de Apofatia, qui textus in numero plurali loquuntur: ac proinde indicant binam repetitionem nec illarum esse iuxta reg. plurimi loquuntur, de reg. iuris in 6. & tradit. Couart. præf. q. 1. 3. num. 2. & 3. Farinac. q. 8. num. 54. & seqq. At neque habe repetitionem sufficere, vt curie seculari tradiri possile Clericus, nisi ter prius monitus fuerit, summatim plures grauiissimique Dolores relati à Farinac. supra. Et videtur probari ex cap. audience, contingit de sententia excommunicat. in 6. & cap. si in loco eadem sit in 6. Quod intelligendum est, dummodo Clericus retineat habitum, contornerat; tunc enim clericus piolegum non amittit ex expilio textu in cap. 1. de apostolis, cap. ex parte 2. de prinilegii, c. contingit de sententia excommunicat. At si telicò habitu, & confusa enormitas se immiterat; eo ipso probatum est Clericis amittere, & curie seculari puniendis retentur, vt ex Doctoribus supra relatis facias constar. Requirunt tamen, vt per sententiam iudici Ecclesiastici nouum sit Clericum enormous se immitere, & sine habitu, & confusa incedere, eum bi his, & confusa incidentem monitum ter esse, ne enormia commitat; alias iudex seculari iudicare, & punire illum non posse. Quia qualitas tribuens iurisdictionem prius probanda est, & sed si dubitatur, qd. lxi quis aliena, qd. de iudic. ii. & tradit. Abbas, c. si clericus laicu[m] de foro competenti. Quia probatio non a iudice seculari (qui nullam ante probationem iurisdictionem habet) sed ab Ecclesiastico cui Clericus subiicitur, facienda est. Praeterea quia absque degradatione (excepto uno, vel altero casu) nullus Clericus a iudice seculari puniatur, sed degradatione fieri non potest, nisi prædicta criminis sufficiens probatio, & declaratoria sententia illius. Ergo antequam iu-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I.

dex secularis iudicetur, & puniar Clericum enormia committentem, debet a iudice Ecclesiastico sic esse declaratum. Vide Farinac. q. 8. num. 57. & seqq. Sigismund. Scaccia de iudicis, lib. 1. cap. 1. n. 80. & seqq. Quid si roges que sunt crima enormia? Respondet prudentius arbitrio esse relinquendum, spectatio circumstantia delicti, & personarum, cap. eam illarum, cap. pertinet de sententia excommunicat. & ibi glossa. Reputarem autem quodlibet homicidium, fursum, adulterium, raptum, & genitaciter quodlibet crimen infamiam irrogans, esse crimen enorme ad hunc effectum: sic aliis relat. Farinac. q. 8. n. 59. & q. 18. sub n. 88. & seqq.

6. Dixi, spectato iure communij ob nullum crimen Clericum tradendum esse seculari iudici ponendum, nisi incorrigibilis fuerit; vt tacere indicarem ex recepta consuetudine sapienti nulla corrigibilitate expectata, si delictum nimis atrocum sit, & scandalolum, à virtutis plus, & prudentibus iudicatur republi- ca convenientem tale committentem è gremio Ecclesiasticorum personarum pelli, & ultro suppicio affici, vt de facto sapienti iudicatum est. Ergo alienum est à ratione hanc penam exequionis non mandari. Neque enim prius legum Ecclesiastice immunitatis in favorem, & honorem sacerdotis clericalis introductum, in illius indecorum conserendum est: sic Couart. lib. 1. varie cap. 20. sub num. 7. Placha epist. delicti, cap. 2. n. 13. versus me late. Clarus in præf. quest. 36. vers. posterior & in fine, Farinac. quest. 8. num. 55. & 84. fin. In dubio autem semper in favorem Clerici, & immunitatis Ecclesiastice iudicandum est, neque remittendus delinquens, quounque incorrigibilis fuerit: quia ius commune quod fieri potest seruandum est: sic Clarus & Farinac. supra.

7. Verum stante incorrigibilitate potest index secularis Clericum sic incorrigibilem iudicare, & punire ex text. in cap. cum non ab homine de iudicis: sic post alios antequores tradit. Couart. quest. præf. cap. 32. num. 2. vers. 2. Carus præf. q. 36. vers. sic cessit, & q. 37. vers. dixi etiam, Farinac. tit. de inquisit. q. 8. n. 47. ubi cum Claro, & aliis aduersi puniendum esse tunc Clericum ponis à iure civili impositum. Et ratio est manifesta: quia puniunt ut laicos, non ut Clericis, & facit cap. ad falsarium de criminis falsi.

8. Quid autem requiratur, vt Clericus dicatur incorrigibilis? Respondeo spectato iure communij dici incorrigibilem, si sit moveatus. Primo sub depositione. Secundo sub excommunicatione. Tertiò sub anathemate. Habetur exp[ress]e cap. curia non ab homine de iudicis. At ex consuetudine, si terminatus sit sub excommunicatione, & adhuc contumax persistuerat, incorrigibilis est iudicandus. Quia factis eius duritiam ostendit, cum præceptis ter repetitis non obediatur. Dubium tamen est, si perferente haec contumacia possit index secularis iudicare Clericum, ut p[otes]t sua iurisdictionis, absque declaratione huius incorrigibilitatis. Affirmat Clarus præf. § fin. quest. 36. vers. sed queritur, Bofus in tit. de foro compet. num. 132. Alexander de Neuco conf. 59. sub numer. 20. & 30. Farinacius q. 8. num. 51. Scaccia lib. 1. de iudice, cap. 1. numer. 55. quia Ecclesia ipsa illam per pertinaciam à se abdicat. Ergo superfluit alia declaratio. Mihi tamen probabilius apparet necessariam esse declarationem iudicis Eccl[esiast]ici de tali incorrigibilitate. Tunc quia haec incorrigibilitas est, quia priuat Clericum privilegio clericali, & seculari iudici subdit, sed nullus afficitur pena, etiam ipso iure lata, quoque delictum declaratur, vt latet in tract. de legib[us]. diximus. Tunc etiam quia haec incorrigibilitas est quia tribuit iurisdictionem, sed qualitas tribuens iurisdictionem probanda prius est. Ergo, &c. Secundò, dubitatur; san sufficiat declaratio quem esse incorrigibilem, an insuper desideretur depositus actualis, seu degradatio illius, antequam iudici seculari puniendus subdatur? Communis sententia docet declarationem incorrigibilitatis nullo alio superaddito sufficere, maxime si tenuata fuerit forma dicto cap. cum non ab homine de iudicis: quia ibi nulla sit mentio degradacionis. At credo hoc solum procedere in clericis minoribus, secus in iis, qui sunt in sacris: hi enim semper degradantur, antequam iudici seculari tradantur puniendi: sic Farinacius quest. 8. numero 58. & 108. & 109. dupl. c[on]sum excepit. Primo, si expediat republi- ca ob atrocitatem delicti sine degradatione Clericum punire. Secundò si decesserit degradans, & ob mortem impunitatis, & libertatis maxima estet suspicio. Sed h[ab]et ratio, vel nunquam contingere possunt. Tertiò, dubitatur, qualiter Clericus monendus sit, ut incorrigibile iudicari possit? Respondeo debet personaliter ter monitum esse, neque sufficiat lemle generaliter moneti, argum, textus in Clem. 1. de vita, & h[ab]et. cleric. & tradit. ibi glossa, Cardin. Imola, & omnes, prout refutat Farinacius d. quest. 8. numer. 61. Couart. præf. qd. cap. 32. num. 1. Item debet esse interpolata cum aliquo dierum spacio excepit Farinac. cum Claro & aliis, nisi talis monitio in yondo fuerit facta: quia tunc videatur vim habere constitutionis, ad cuius vigorem una sufficit monitio cap. 2. de con- finit in 6. & 1. de locato.

Posito nullam iurisdictionem directam in criminalibus iudicem secularium in Clericorum sic incidentem habere, quoque que per Ecclesiam priuilegio clericali denuderetur. Restant

L 3 examinans

examinande aliquot difficultates de iurisdictione quasi indicata.

9 Prima, an per reconventionem possit coram iudice laico iudicari, & puniri: verbi gratia, accusati calumniosè laicum de delicto, potest ne laicus coram codem iudice te de calumnia reconvenire? Respondeo ad eff. etiam vitandi calumniam, repellendi calumniatorum, & defendendi innocentem, optimè poterit index laicus admittere reconventionem, & de falso cognoscere. Alias quomodo valebit veritatem inuestigare? Sic ex omnium sententia tradit. Couart, præf. quæst. cap. 18. in fine, ver. illud ver. Clavis præf. quæst. 3. vers. sed id quoque, Farinac, alios referens, q. 8. num. 26. fine. Verum ad puniendum Clericum cuius pecunialiter, nullo modo potest iudicari facularius admittere reconventionem calumnia: si Sua. lib. 4. de immunitat. Eccles. cap. 15. num. 11. Couart, Clavis, & Farinac, *sunt*. Gutierr. lib. 1. præf. quæst. 24. per torum, & alij apud ipsos faciente texus cap. qualiter, & quando, de iudicio: vbi Pontificis cognitionem cauafum Clerici à iudice laico faciendam omnino prohibet. Notandum namque est verbum *omnino*, quod denotat probitionem cuiuscumque cognitionis, nisi principaliter, huc incidentes, sive per viam exceptionis. Neque oblati testis in l. nullum, C. de testibus, vbi priuilegatus deponebat nullum coram iudice, qui alij non valet illum punire, potest ratione falsitatis. Non inquam oblati quoque loquuntur de testibus laicis priuilegiari, quibus privilegium in hoc casu auferitur. Secundum dicendum de Clericis: cui à iure canonico non est in hoc casu priuilegium sublatum.

10 Secunda difficultas est, an Clericus qui focius fuit criminis cum laico, possit, coram faculari iudice puniri? Et ratio difficultatis est: quia coram faculari sequitur naturam principalis ex reg. accessorum, de Reg. iuris in 6. Sed laicus (si suppono) fuit principialis agens, & Clericus illius auctor. Ergo coram iudice, coram quo conuenient laicus, & Clericus videatur conueniens. Ceterum dicendum omnino est nequaquam posse Clericum à iudice faculari puniri. Tum quia texus eximenes Clericu à iurisdictione laicali non limitant ad delicta communis principaliter. Alias quoties Clericus, cum laico ad furtum, vel homicidium concurrebat, puniendus esset à iudice faculari, quia regulariter presumendum est Clericum nequaquam fusile cauafum illius criminis principalem, quod absurdum est: Ad rationem difficultatis respondet accessorium sequi naturam principalis in eadem persona, secus in diversa ratione enim huius difficultatis crimen Clerici accessorum criminis laici principale est in suo genere.

11 Maior tamen dubitatio est: an huiusmodi laicos Ecclesiastico tribunali subdatur? Plures grauissimique Doctores censem necessariò subdit, ita post alios antiquiores testatur de communi Bosius tit. de foro compet. num. 116. in fine, & 146. & seqq. Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 37. 1. num. 13. fine, Sigismund. Scaccia de iudicio lib. 1. cap. 1. num. 24. Decio tract. Crim. tom. 1. lib. 4. cap. 9. num. 44. extenduntque questionem non solum ad causas criminales, sed etiam ciuilis: ut si simul cum Clerico laicus haeres sit, & super hereditate lis moueat ab alio tertio, causa agitari debet coram iudice Ecclesiastico, & non coram faculari. Ratio est: quia illa est vniuersa, & individua causa nempe vniuersum delictum: verbi gratia vnum homicidium, furtum, tametsi à pluribus commissum. Item vniuersa haereditas, vno legatum. Ergo vniuersa debet esse index illius, ex text. in l. nulli, C. de iudicio. Alias in eadem causa pertinet sententia: quod est absurdum. At posito vnuam debet esse iudicem, atendum necessariò est debere Ecclesiasticum, & non facularium. Tum quia facularius non potest index Clerici ob eius privilegium. Tum quia priuilegatus, & magis dignus trahit ad se non priuilegiatum, & minus dignum, c. quando de iudicio cap. per tuas de arbitr. vbi ratione facularis potest laicus simul cum Clerico esse arbitrii in causa spirituali, & l. si communem, ff. Quemadmodum seruitores amittantur, vbi ratione facularis potest quis viam, & vsum retinete, quem aliis per se non poterat.

Ceterum probabilius, & in practica, regulariter seruatum est, laicum simul cum Clerico delinquente iudici faculari subdi, & ab eo puniri: & probari videtur in l. si quis vox, ff. de furtis in princ. vbi facius criminis non gaudet privilegio loci. Tunc enim, & vox simul surupuerat res mariti. Titulus tenetur actione furti, sed vox solum tenetur actione rerum amoratum. Ratio est quia licet delictum in esse physicum (vt sic dicam) vniuersum sit, & individuum: at in esse morali multiplex est, & dividuum, iuxta multipliciter personarum. Quo enim sunt personae, tot sunt peccata commissa. Ergo ratione huius diuiditur quislibet delinquens suo subditus iudici. Ergo ab illo cognosci, & puniri debet. Nam vnius cognitio, & punio, alterius cognitio, & punitionem non impedit. Et confirmo, si pluribus fratibus, quorum vnius Clericus est, relata esset haereditas, sine dubio solus Clericus exemplus esset à tribus, & oneribus; reliqui vero frater laici tametsi cum Clerico commune patrimonium habeant, nequaquam liberi erunt à tributorum solutione pro parte sibi competente, vt cum Speculat. & Decio tradit. Couart, præf. quæst. cap. 34. num. 2. in fine. Ergo etiam similiter

dicendum est, delictum laici non debet esse exemplum à iurisdictione laicali; eo quod commune si cum Clerici delictum & ita multis rationibus probat Aymon. Sauill. cons. 232. lib. 2. & plures referens Couart. d. cap. 34. num. 1. circa finem, Claus præf. quæst. 36. ver. Cenit. plerunque Anton. Gom. ep. delict. cap. 10. num. 6. Farinac. lib. 1. tit. 1. de inquisit. quæst. 8. numer. 151. admitti tamen posse, laicum erian à iudice Ecclesiastico puniri, si in captiva iudicem faculariem præueniat. Sed non credo. Vide Gutierr. lib. 1. præf. quæst. 6. optimè hunc casum decidentem.

12 Neque obstat ratio contraria. Concedo esse vnuum delictum physicum, & individuum, nempe vniuersum furtum, vnuum homicidium, quia hanc vnitatis sumitum ex vnitate patet. Nego tamen esse vnuum morale, sed multiplex pro multiplicitate delinquientium; eaque de causa optime possit plures sententiae fieri, quia aduersentur dispositiones l. nulli, quia feruntur in causa moraliter dividua, & distincta. Ad texum in cap. per tuas concedo laicum simol cum Clerico posse esse arbitrium in causa spirituali, quoniam solus esse non potest quia non prohibetur esse arbitrii ob incapacitatem, alias nec cum Clerico esse posset ex 1. Petrus, ff. de arbitr. sed prohibetur ob quandam decentiam, & honestatem, vt bene dixit Abbas cap. ciii. l. nullus de Arbitris. Quæ decentia, & honestas supplicentur cum Clerico sufficiant arbitrium. Ex hoc tamen solum probatur posse laicum à iudice Ecclesiastico puniri: quia punio laici non prohibetur Ecclesiastico iudici ob incapacitatem, sed ob decentiam. At non inferunt laicum iudicem priuandum esse iudicio, & iurisdictione in laicis delinquientem. Ad l. si vnuum respondeo intelligendum est in causa, quia nullum, vel saltem commendam patet in diuisione.

13 Tertia difficultas est, an Ecclesiastico iudice negligenter in positione alieuius Clerici delinquientem recipi posse ad iudicem facularium? Ratio difficultatis sumitur ex cap. lxx. ex suscep. de Foro compet. vbi negligentibus iudicibus facularibus recurrunt ad Episcopum, vel Pontificem. Ergo è contra negligentem iudice Ecclesiastico ad facularium eit recursum.

Ceterum, pro certo habendum est, nequaquam posse facularium iudicem Ecclesiastici negligenter supplicare in Clerico positione. Quia iurisdictio Ecclesiastica non subiecta faculari, sed potius facularius subiectus Ecclesiastica. Ego facularius iurisdictio non potest Ecclesiastico negligenter supplicare: & ita testatur esse omnium sententiam ex d. cap. lxx. suscep. Farinac. quæst. 8. num. 46. fine, vbi affirmat negligentem ordinario Ecclesiastico recurrentem eis ad alium Ecclesiastico illius superioris, & omnibus negligentibus ad Papam capitulo in fine de iudicio, & glaucit. 11. quæst. 1. At Pontifice negligentem non potest ad Principem recurriri, nisi forte hoc necessarium fuerit in defensionem suorum subditorum, & non alter, & ita explicandus est texus in e. filii 16. quæst. 7. vbi Prætaxis negligens imploratur auxilium Regis, non quidem vi iudicis sed vi protervioris, & defensoris.

14 Quarta difficultas est, an Clericus capi, & incarceras aliquando possit à iudice laico; Clatum est pet se, & propria autoritate non posse: quia captio, & carcereatus actus est iurisdictionis, quam in Clericis nullus exercere potest: sic postea communiter recepta in cap. ciii non ab homine de iudicio, & cap. si vero de sentent. excommunicat. & cap. si captio de officio ordinari in 6. per supradictum texum, Bosius tit. de captura. n. 3. & de foro compet. num. 150. Farinac. q. 8. n. 11. Dixi per se, & ex propria autoritate. Nam ex autoritate Ecclesiastica expellat, aut praemputa aliqui sunt catus, in quibus illi liberum est. Primum, si de mandato superioris Ecclesiastici capias: quia tunc illa capio non facularius, sed Ecclesiastica diecanda est, quidem si nomine, & authoritate Praelatice Praetatis colliguntur ex cap. vi fame, §. fin. de sentent. excommunicat. & alii relatis docent Bernard. Diaz. præf. cap. 180. n. 12. & 23. Farinac. q. 8. num. 116. & 117. & aduterii num. 18. non posse iudicem laicum derinere in suis carcenis Clericum sic caput ultra viginti horas. Ego vero exstimo neque ad tempore derinere posse, si brevioribus posset illorum Ecclesiastico Praetato remittere: quia alij neque Praelatos Ecclesiasticos præsumuntur consentire, neque facularius index causam habebit Clericum detinendi: ita doct. Felix. in d. evan. non ab homine de iudicio, n. 4. in fine, Vniuersus commun. opin. de bo. iudice laicu. Temps.

Tertio, potest laicus Clericum capere pro solutione debiti ciuilis; ut illum suo iudici remittat, si conditions relatae in calu precedenti adiut. Primo, si sit suspectus de fuga. Secundo, ut ab Ecclesiastico iudice non potuerit impetrari de illo capiendo mandatum. Tertio, ut quamprimum fieri possit, Ecclesiastico Prelato remittatur. His ergo conditionibus exsuffientibus non solum index laicus, sed etiam creditor potest Clericum debitorem capere, & detinere quia haec captura, & detencio non tam est actus iurisdictionis in Clericu, quam defensionis proprias: & ita tenet alios referens. Couart. 2. var. cap. 1. num. 9. ver. 1. et 2. Finis tit. de captura, num. 27. Farinac. alii relatis 9. num. 119. & tit. de carceri, quod 27. num. 1. Gutieri. præf. quod. lib. 1. quod. 82. num. 2. Aduerio tamen, si iudicetur laico, vel creditori constaret Clericum fugientem, vel de fuga suspectum nulla bona habere, quibus factis faciet, vel nulla alia, nisi quia secum portat, & haec ab illo possunt eripi, quia persona Clerici capiatur, nullo modo poterit Clericus capi, & detineri. Quia Clericus ob debitem ciuilis, neque etiam a iudice Ecclesiastico capi, & incarcari potest, iuxta textum in cap. Ordinatio de solvitione. Et c. 2. deside iusforib. & tradunt alii relatis Couart. 2. var. cap. 1. num. 9. Menoch. cap. 183. num. 9. & lib. 1. q. 88. num. 8. Farinac. de carcer. q. 27. sub num. 6. & seqq. & facit l. ait. prætor. S. si debitorem, s. qua in fraudem creditor. At qui raro cognoscit potest a creditore, vel iudice seculari Clericum suspectum de fuga, vel iam fugientem bona non occultare; ea de causa honestatus eius captura, ut iude Ecclesiasticus eum compellat satisfactionem debitam exhibere, vel eius impotentiam declarere.

Quando capi potest Clericus a iudice laico, vel alio priuato, seruatis supradictis conditionibus, si alia via impeditri non potest delictum, in tertiam, inquam, personam committendum. Quia cuiuslibet datum est innocentem defendere, & iniuriam propulsare: sic Doctores statim referendi. Au autem pro impediente delicto non vergerente in damnum tertij, v. g. pro impediente fornicatione potest Clericus capi a iudice laico, ut pro proprio iudici remittatur corrigitur. Videris affinitate Alciat. post Abbatem in cap. cum non ab homine de iudicis, num. 23. Nauart. cap. 27. num. 8. Iulius Clarus lib. 5. fin quod. 28. n. 6. fuit. Suarez lib. 4. cap. 34. num. 15. M. nocte. cap. 18. num. 21. Farinac. tit. de inquisit. quod. 8. num. 120. si quidem generaliter dicunt, ut obiectum delicti furto potest Clericum capi; quia tunc non capitur titulus iurisdictionis, sed a titulo defensionis hominis diuinis, & boni communis reipublice, cuius interest, ut eius caues a delicti committentibus absilvent. At in his delictis causa procedendum est; immo credetem regulariter nullam taliter capturam licet esse. Quia alii a propriis Prelatis non est data potest violenter corrigiendi delinqentem.

Quinto capi potest Clericus a iudice laico, immo a priuato, si in flagranti delicto fuerit inventus; quia tunc a iure censori libera data potest, ex l. rapores d. Episcop. & Cleric. & tradit. alios referentes. Villalobos in e. m. opin. verbo Clericus. num. 16. & 77. Bernard. Dia. præf. crim. cap. 114. prope finem. Farinac. tit. de inquisit. quod. 8. num. 122. Clarus præf. quod. 8. ver. 1. vero loquuntur. Sigismund. Scaccia lib. de iudic. cap. 11. num. 9. Suarez & Nauart. suprà. Debet tamen adeste supradictis conditionibus, scilicet præsumi fugam, nisi tunc capiat. Secunda, ut non potuerit a proprio Prelato impetrari mandatum. Tertia, ut stans iudicis proprio remittatur.

Sexto, denique capi potest Clericus quoties occidit, aut verberat, imponeat a quo libet possit; quia capiatur minus damnum inferit: sic Dei iudic. post Ioann. Andr. & Abbatem in cap. cum non ab homine de iudic. n. 9. Bosius tit. de captura, num. 6. Farinac. tit. de inquisit. quod. 8. num. 123. Tunc enim Clericus videtur prærogativi clericali deaudatus, & seculari foro remissus.

P V N C T V M VII.

Qualis sit exemptione Clerici a iurisdictione laicali in causis ciuilibus.

- 1 In quo constituit haec exemptione.
- 2 Limitant aliqui exemptionem Clerici, si causa agatur non personali actione contra Clericu, sed reali contra eius bona. Sed non admittitur limitatio.
- 3 Causa feudalis contra dominum feudi agitari debet. Secundus si de reparatione, & satisfactione senti.
- 4 Exceptio firmatur ab aliquibus in causa possessoria. Sed non admittitur.
- 5 Admittitur exceptio in bonis regalibus.
- 6 Clericus coram iudice laico conueniri potest, si citetur ad comparendum, & sua interest.
- 7 Item si conueniatur nomine alterius laici. Et hoc contestata sit.
- 8 In causa negligientie iudicis Ecclesiastici conueniatur non potest secularis.

Regula generalis est, omnes Clericos solutos, in sacris Reconciliatoriis, & in minoribus, seruantes qualitates a Tri-

dent, praescriptas, exemplis esse a iurisdictione laicali in causis ciuilibus, ut comitatus ex e. nullus Clericus, e. nullus Episcopus, cap. placuit; & alii. 11. quod. 1. cap. si diligenter cap. significat, 10. de foro compet. cap. si index laicus de feneris excommunicati in cap. secularis, de foro compet. Hoc tamen exemplio in eo consistit, ut nullus Clericus a iudicium secularis trahi possit, non autem ut ipse politi latum ad iudicium Ecclesiasticum trahere, ut manifeste probat text. in cap. experientia, cap. si quisquam 11. 1. Quia principium est ab omnibus receptum, a forem debere sequi forum ret. cap. Neminem, 3. quod. 6. l. vlt. C. ubi in rematio. Quod satis contentaneum est, ne provocatus duplex malum cogatur sustineat. Primo provocacionem; secundo, extraneum iudicium. Farcor tamen posse Pontificem examinare Clericos a iurisdictione seculari, non solum quando personam regerunt, sed etiam quando gerunt personam actoris, si id recte gubernationi Ecclesie vixum fuerit conteniens, quia cum iurisdictione secularis subiecta sit Ecclesiastica, potest Pontifex seculariter iurisdictionem limitare, & Ecclesiastical extendere, quantum conteniente fuerit fini, ad quem omnia ordinantur, qui est animarum salus, & sacramentorum reverentia, & divini oblationis cultus; & hoc satis confirmant priuilegia super concessa aliquibus personis convenientiis suis debitores laicos eorum Ecclesiastico iudice: sic ex glossa in cap. si clericus, verbo de Consuetudine, cap. ex transmissa in princ. de foro compet. & ibi Panormi tradit. Suar. lib. 4. de immunit. Ecclesiast. cap. 14. & 15. Generaliter autem non decet hoc Ecclesia priuilegium concedi, ne videatur Ecclesia litibus occasionem dare, & Clericorum araritiam souere, & iurisdictionem secularis affectare, & Ecclesiastica iudicia litibus occupare, & laicos offendere, & infestos habere. Sufficit ergo, si Clericos eximat, a laicis provocatis; quia tunc non pugnat in laicis, sed Clericos defendit; & proinde cessante haec omnia inconvenientia. Quod si aliquis hoc priuilegium, tam in agenda, quam in respondendo concedit, id est, quia Ecclesia benemeritus specialiter est, & ob causam cautam haec prærogativa decoratur.

2 Ab hac generali regula foliar Doctores aliquas causas exciperunt. Prima, si causa agatur, non personali actione contra Clericum, sed reali contra eius bona; quod contingit, cum lis fundatur, non in aliqua actione personali, & obligatione ipsius Clerici, sed in re ipsa, super qua litigatur. Tunc enim videatur posse Clericum ad tribunal secularis trahi. Qui non tam Clericus, quia eius bona trahuntur: in supradictis autem iuribus solum persona Clerici est exempta, non tamen eius bona. Ergo si contra eius bona laicus procedat, poterit Clericus convenire eorum iudice seculari: si plures, quos refert Tiraq. de rerac. leg. 8. 32. gl. 1. n. 8. 1. & Farin. tit. de inquisit. q. 8. n. 21.

Ceterum, haec exceptio admittenda non est. Tum quia non solum persona Clerici, sed etiam eius bona exempta sunt a iurisdictione seculari, cap. quoniam de eisib. in 6. similius 16. q. 1. Tum quia ex exemptione personæ in causa ciuilibus interficit suorum bonorum exemptio: non enim circa bona moveri potest, quia bonorum dominus circetur, & comparete cogatur. Sed Clericus trahi non potest ad secularis iudicium ex textus supradictis. Ergo. Et ita tenet Tiraq. & Farin. suprà. Couart. præf. q. 31. n. 5. ver. 2. Sigismund. Scaccia lib. de iudicis. c. 11. n. 30. Villalob. in e. m. opin. ver. clericis, n. 70. Minsing. obversus. 22. cent. 1. Suar. lib. 4. de immunit. Eccles. c. 14. n. 11. Aduerio tamen Farin. Couart. & Scaccia subrà, contrarium sentientes non loqui de iure, sed de contumelidine locali, quæ extenda non est ad alias regiones.

3 Secunda exceptio est in causa feudali, in hac enim causa, siue de proprietate feudi, siue de eius possessione agatur, si Clericus conueniatur, conuenienter de bet coram domino feudi, etiam si laicus sit: sic pluribus firmat Clarus s. feudum, q. 90. ver. sed quid si vasallus. Menoch. de reim. poss. rem. 5. n. 396. & seq. & n. 400. Farin. tit. de inquisit. q. 8. n. 22. Sigismund. Scaccia de iudicis. lib. 1. 6. 1. n. 97. & alii plures. Ratio ea est, quia ita a iure disponitum est in fauorem feudorum, ut confitatur ex cap. verum, cap. ex transmissa de foro comp. & sub ea conditione a iure approbata concedio ut feuda a principio. Verum, esti hoc ita sit, si ramen causa non de proprietate, aut possessione feudi, sed de reparacione, & satisfactione senti.

4 Tertia exceptio si mutatur ab aliquibus de causa possessoria, quia haec videtur esse omnino temporalis, ac proinde seculari iurisdictioni omnino subiecta: sic gl. 1. in e. vno de iuram. ciuilium. Vincen. Ioan. Andr. in e. vlt. de iudicis. & alii plures relati a Couart præf. quod. 35. n. 1. & videtur probati ex dict. e. vlt. de iudicis. perimus 11. q. 1. e. causam que, vel 2. qui plus sine legi. vbi index laicaris, eriam inter Clericos de causa possessoria, quia nullam proprietatis cognitionem haber admixtam, cognoscit: & facit confutatio forensis Gallia, in qua causa possessoria beneficiorum apud iudices secularis deciduntur, etiam inter Ecclesiasticos.

Ceterum (quidquid sit de iudicio possessorio rei spiritualis inter laicos, aut inter Clericū actionem, & laicum reum) nullo modo